別記様式第１１（第８条関係）

長陸 22発第 16号 0724

令和 4年 7月 24日

独立行政法人日本スポーツ振興センター理事長 殿

一般財団法人長野陸上競技協会

申請者名 代表理事･理事長  内山 了治

令和４年度スポーツ振興くじ助成金に係る助成事業状況報告書

 標記助成金について、独立行政法人日本スポーツ振興センタースポーツ振興くじ助成金交付要綱

（平成１５年度要綱第１８号）第１０条の規定により、関係資料を添えて報告します。

緊急体制

くじ助成金以外の収入増加
に向けた取組み

取組内容

うち障がい者参加人数 4 人 障がい者参加割合 0.3 ％

実施日における運営スタッフ（請
負業者を除く）平均参加人数

198 人
参加者に対する

運営スタッフの割合
13.1 ％

計 1,003 495 13 6 1,517

うち地域住民の参加人数(開催地に
住む方）

550 人 地域住民参加割合 36.3 ％

294 10 4 812

女性 499 201 3 2 705

募集方法 記念事業への参加者を募集し、希望者は誰でも参加できるようにした。エントリーはwebで行った。

参加対象者
県選手権は、各種目の最大参加者数を決め、長野陸上競技協会に登録した競技者で参加標準記録を
突破した者。記念イベント参加者は一般応募。

参加者数
スタッフ数

開催期間内の
事業実施回数

1 回

平均参加者数
（スタッフ・観覧者を除く）

1,517 人 総参加人数 1,517 人

性別

世代
①0～19歳 ②20～39歳 ③40～59歳 ④60歳～ 合計

男性 504

6

共催者

年 6 月 26 日

主催者 一般財団法人長野陸上競技協会

月 25 日

令和４年度 事業報告書

【スポーツ団体スポーツ活動助成】

助成事業細目
スポーツ活動推進事業

スポーツ教室、スポーツ大会等の開催（スポーツ）

助成事業者名 一般財団法人長野陸上競技協会

公益財団法人長野県スポーツ協会、長野県高等学校体育連盟、長野県中学校体育連盟、信濃毎日新
聞社、松本市教育委員会

開催場所 長野県松本平広域公園陸上競技場

事業名 Last run 閉場記念 第75回長野県陸上競技選手権大会の開催

事業の成果

本大会は、新型コロナ感染症対策により参加者数を絞ったが、県新記録１，大会新が５種目で誕生
するなど質の高い競技会となった。閉場記念各イベント：炬火は、施設の老朽化及び経費との兼ね
合いで初日30分、最終日20分のみ点火した。燃える聖火台を見るのは役員、競技者並びに観客とも
ほとんどが初めてであり存在感をアピールできた。五輪メダリストとの50m走は、障がい者や３歳か
ら高齢者までが出場し盛り上がりを見せた。パラリンピック入賞者による1500m車いすランも初めて
の見る方がほとんどで、実際のハイスピード感を感じることができた。国際大会等を実務したDJに
よる、大会全ての音響の担当やディレクター・アナウンサーへの指導等により、本協会脆弱な音響
関係の実力を高めることができた。

事業に対する評価

・選手権大会参加者は種目毎の標準記録を設定したため予定より参加人数が少なかった。/・炬火は
点火用トーチが高額(１本4万円)なため十分なトーチリレーを実施できなかった。またガス代が予想
以上に高く、点火時間が限られ残念であった。/・五輪メダリストとの50m走は、競技日程の隙間で
実施したたため、両日とも10組90名合計180名の参加となったが、参加者や観客の評価も高く今後も
実施したい。/・パラリンピック入賞者による車いす1500mのデモンストレーションは、障がい者ス
ポーツの理解を高めることに役立ったと思われる。/・専門家DJによる東京2020オリンピック等国際
大会と同様の音響は放送設備が不十分であることが明確になったが、本協会では2021年の日本選手
権混成競技に次ぐもので関係競技役員には非常に有益であるとともに、今後のスポーツ競技会の方
向性を示すものともなった。/新型コロナ感染拡大防止対策を含め、審判員数、補助員数並びにオリ
ンピアン他の招待者を減少させ、諸謝金、旅費、滞在費を約120万近く削減、記念品も安価なボール
ペンに抑え全体経費を当初予算より約200万円支出を節約し開催できた。

～ 令和 4

実
施
し
た
事
業
の
内
容

開催期間・開催日 令和 4 年

医師が待機 看護師が待機 会場にAEDを設置 該当なし

行った

行わなかった

令和４年度 事業報告書

【スポーツ団体スポーツ活動助成】

助成事業細目
スポーツ活動推進事業

スポーツ教室、スポーツ大会等の開催（スポーツ）

助成事業者名 一般財団法人長野陸上競技協会

事業名 Last run 閉場記念 第75回長野県陸上競技選手権大会の開催

事業実施後に参加者等に対する
満足度調査を行ったか

実施方法 ホームページにアンケートを掲載した

備考

情
報
公
開

事業実施計
画の公表

事業を広報・PRす
るための手段
(複数選択可)

（　　    　　　）※具体的な手段を記載してください。

※上記いずれかの広報・PRを行う必要があります。

事業の実施
状況及び実
施結果並び
に助成金の
使途に関す
る情報の公
開

情報の公開方法
(複数選択可)

（　　    　　　）※具体的な公開手段を記載してください。

※上記いずれかの公開が必要です。

公表した内容
(複数選択可)

※上記いずれかの公表が必要です。

行った 行わなかった

HPで参加者募集を告知した

広くチラシを配布した

広報誌・会報誌等で参加者募集を告知した

特定の個人・団体へ声をかけ、参加を呼びかけた

HPで公開

事務所等に備え、自由に閲覧できる環境を整備

広報誌・会報誌等で公開

情報開示請求があった場合に開示

事業の実施状況（助成金の交付を受けている旨を記載し、事業の進捗、途中経過を公開）

事業の実施結果（助成金の交付を受けた旨を記載し、事業の完了報告を公開）

助成金の使途に関する情報（助成金額（交付決定額）及び何に使用したのかを公開）

その他

その他

 -- 以下の赤枠内に、本助成事業に関する内容を記入及び選択してください。

電話番号

メールアドレス

 -- 以下の赤枠内に、「調査項目」に合致する本助成事業の数値を、「記入説明」欄を参照して記入してください。
　　 （「備考」欄は、必要に応じて記入してください。）

①アウトプット指標 ※「指標値」欄は計算式を用いて、自動計算されるよう設定しています。変更しないようご注意ください。

項番 記入説明 - R4年度 指標値 備考

1
（※参加者数（出場者数）は、計算式を用いて抽出されるよう
設定されているため、記入不要です。）

1,517 1,517

新型コロナウイルス感
染症拡大防止のた
め、準決勝の廃止等
日程短縮や、出場者
数を過去の70%程度
に制限した。

2
（※運営スタッフ（スポーツボランティアを含む）数は、計算式
を用いて抽出されるよう設定されているため、記入不要で
す。）

198 198

新型コロナウイルス感
染症拡大防止のた
め、出席できない方が
30名程いた。

②アウトカム指標 ※「指標値」欄は計算式を用いて、自動計算されるよう設定しています。変更しないようご注意ください。

項番 記入説明 R3年度 R4年度 指標値 備考

1
R3年度の参加者数（出場者数）をご記入ください。
(※助成金受給の有無に関わらず、実施した場合にはR3年度
の数値を記入してください。）

1,228 1,517 123.5%
昨年よりは制限を緩
和した。

2

R3年度の運営スタッフ（スポーツボランティアを含む）数（※請
負業者を除く）をご記入ください。
(※助成金受給の有無に関わらず、実施した場合にはR3年度
の数値を記入してください。）

153 198 129.4%
昨年よりは参加できる
状況になってきた。

※新型コロナウイルス感染症の影響により指標値の減少等がある場合、備考欄にその内容を記載してください。

運営スタッフ（スポーツボランティアを含
む）数

調査項目

参加者数（出場者数）の増加率

運営スタッフ（スポーツボランティアを含
む）数の増加率

連絡先
026-295-7044,090-1869-2556

r-uchiyama@nagano-rk.com

2．事業効果

調査項目

参加者数（出場者数）

事業名 Last run 閉場記念 第75回長野県陸上競技選手権大会の開催

団体名 一般財団法人長野陸上競技協会

担当者 内山了治

事業効果調査票（指標取得シート）

1．基礎データ

助成事業細目名 スポーツ教室、スポーツ大会等の開催（スポーツ）

・

なお、内容が確認できる書類は下記いずれかの方法で提出してください。

　①本Excelファイルの２シート目（資料貼付シート）に貼り付ける。

　②メール添付で提出する。

・

・

助成金を受けない自主事業において掲載・表示

掲載・表示できなかった

申請時に提出した計画と実施内容が異なる理由　⇒ （ ）

助成を受けて開催する大会や教室等以外において
バナーを掲示

掲示できなかった

申請時に提出した計画と実施内容が異なる理由　⇒ （ ）

掲示できなかった

申請時に提出した計画と実施内容が異なる理由　⇒ （ ）

放映できなかった

申請時に提出した計画と実施内容が異なる理由　⇒ （ ）

自主事業（助成金を受けずに作成する団体印刷物
等）において掲載

掲載できなかった

申請時に提出した計画と実施内容が異なる理由　⇒ （ ）

団体トップページに掲示

掲示できなかった

申請時に提出した計画と実施内容が異なる理由　⇒ （ ）

助成金を受けない自主事業においては、今後掲載する予定です

実際の実施内容が異なる場合は、その理由を記載してください(別紙での提出可）。

　　　　　　　また、特段の理由なく実施されなかった場合は交付額を減額する場合があります。

1　助成を受けて開催する大会や整備する施設等におけるスポーツくじ（toto・BIG）のPR

②スポーツくじ（toto・BIG）JSC作成バナー(横断幕)・フラッグの掲示

助成を受けて開催する大会や教室等にて掲示（掲示必須）

助成を受けて開催する大会や整備する施設にて放映

①大会等において作成するパンフレット等成果物、整備した施設における看板、助成金で取得した物品へのスポーツくじ
(toto・BIG)のロゴの掲載・表示

助成事業（成果物、施設設置看板、取得物品）にて掲載・表示（実施必須）

令和４年度 スポーツくじ(toto・BIG)のPR協力等に関する報告書

＜重要＞ 本調査票の回答内容は、審査（今後、申請される事業の採否及び助成金の配分）に反映されます。

調　　査　　項　　目

団体名　：　一般財団法人長野陸上競技協会

スポーツくじ(toto・BIG)のPR協力等に関して、以下の調査項目の該当するものにチェックをしてください。

PR協力等を実施した場合、その内容が確認できる書類を提出してください（例：広報誌やホームページ画面の写し、写真等）。

※②の方法で提出する場合、当該資料に対応する調査項目の番号をファイル名に付してください（例：「1.②バナー掲示.pdf」等）。

令和4年度申請時に提出した｢スポーツくじ(toto・BIG)のPR協力等に関する調査票｣においてチェックした内容と、

実績報告書提出時点で添付できない書類については、備考欄にその旨を記載し、後日提出をしてください。

①スポーツくじ（toto・BIG）理念広告の掲載

助成事業（助成金を受けて作成する印刷物等）にて掲載

③スポーツくじ（toto・BIG）販売スケジュールポスターの掲示

ポスター配布が1枚であるため2か所に掲示するのは困難

助成を受けて活動する会場や整備する施設にて掲示（掲示必須）

助成を受けて活動する会場や整備する施設以外において掲示

助成を受けて開催する大会や整備する施設以外において放映

④スポーツくじ（toto・BIG）理念広報CM、WEBムービーの放映

2　団体の広報活動におけるスポーツくじ（toto・BIG）のPR

助成事業関連ページに掲示（掲示必須）

広報誌は未発効であり、今後発行する際に掲載する

②団体ホームページにJSCホームページ（スポーツ応援サイトGROWING等）へのリンクバナーを掲示

紹介できなかった

申請時に提出した計画と実施内容が異なる理由　⇒ （ ）

設置できなかった

申請時に提出した計画と実施内容が異なる理由　⇒ （ ）

開設できなかった

申請時に提出した計画と実施内容が異なる理由　⇒ （ ）

備　　考

②地域の信用金庫における助成事業専用口座の開設

地域の信用金庫に助成事業専用口座を開設

助成を受けて活動する会場や整備する施設以外において設置

助成を受けて活動する会場や整備する施設に設置

テレビ、新聞（地方局、地方紙を含む。）等のメディアにおいて、助成事業に特化した具体的かつ詳細な事業内容を紹介

3　その他

①スポーツ振興基金への寄附金付き自動販売機の設置

③広報媒体（広報誌、ホームページ、SNS等）を通じた助成事業の紹介

自団体の広報誌において、助成事業に特化した具体的かつ詳細な事業内容を紹介

自団体のホームページにおいて、助成事業に特化した具体的かつ詳細な事業内容を紹介

自団体のSNSにおいて、助成事業に特化した具体的かつ詳細な事業内容を紹介

上記以外の自団体の媒体において、助成事業に特化した具体的かつ詳細な事業内容を紹介

■資料貼付シート

　※本シートは任意様式です。別添で資料を提出する場合は、その旨を以下の枠内に記入してください。

＊提出する画像は、ロゴや理念広告の掲載箇所が分かるものとしてください。

1　助成を受けて開催する大会や整備する施設等におけるスポーツくじ（toto・BIG）のPR
 ①大会等において作成するパンフレット等成果物、整備した施設における看板、助成金で取得した物品へのスポーツくじ(toto・BIG)のロゴの掲載・表示

※施設整備助成、大型スポーツ用品の設置事業については、事業ごとに確認資料を貼付けてください。

②スポーツくじ（toto・BIG）JSC作成バナー（横断幕）・フラッグの掲示

③スポーツくじ（toto・BIG）販売スケジュールポスターの掲示

④スポーツくじ（toto・BIG）理念広報CM、Weｂムービーの放映

助成事業（掲示必須） 自主事業

助成事業実施会場・整備施設 左記以外

スクリーンの写真がうまく撮影・表示できませんでした 放映できる施設がない

助成事業実施会場・整備施設（掲示必須） 左記以外

ポスターが1枚のため会場のみに掲載

＊『令和４年度スポーツくじ（toto・BIG）のPR協力等に関する報告書』において実施にチェックした項目について、以下の該当する枠内に資料を貼付けてください。

自主事業

今後掲載する予定です

助成事業（実施必須） 助成事業（実施必須）

・施設整備助成
・大型スポーツ用品の設置事業
を実施した団体で枠が不足した場合はこちらをお使い
ください。

＊複数事業での実施がある場合も、１項目につき画像提出は１枚のみで結構です。

2.団体の広報活動におけるスポーツくじ（toto・BIG）のPR
①スポーツくじ（toto・BIG）理念広告の掲載

②団体ホームページにJSCホームページ（スポーツ応援サイトGROWING等）へのリンクバナーを掲示

③広報媒体（広報誌、ホームページ、SNS等）を通じた助成事業の紹介

3.その他
①スポーツ振興基金への寄付金付き自動販売機の設置

②地域の信用金庫における助成事業専用口座の開設

なし なし

通帳表紙 通帳明細部分

無し
長野陸協連絡（各支部への広報）において、

掲載している

テレビ、新聞等メディア

助成事業実施会場・整備施設 左記以外

広報誌 ホームページ

広報誌は未発効のため
今後の発行時に掲載する予定です

SNS その他

今後掲載する予定です

助成事業関連ページ（掲示必須） 団体トップページ

助成事業 自主事業

2022/07/20

独立行政法人日本スポーツ振興センター理事長 殿

一般財団法人長野陸上競技協会

申請者名 代表理事･理事長  内山 了治

令和４年度スポーツ振興くじ助成金に係る助成事業状況報告書の郵送分について

  下記、助成をいただいております事業に関する

「14 その他参考となる資料」 として下記資料を同封致しますので、ご査収の上、よろしくお取り計らい下

さいますようお願い申し上げます。

記

１．同封資料

（１)大会プログラム １冊

（２)記念イベントチラシ １枚

２．助成事業名

以上

令和４年度 事業報告書

【スポーツ団体スポーツ活動助成】

助成事業細目
スポーツ活動推進事業

スポーツ教室、スポーツ大会等の開催（スポーツ）

助成事業者名 一般財団法人長野陸上競技協会

事業名 Last run 閉場記念 第75回長野県陸上競技選手権大会の開催

【長野陸上競技協会 事務局】

  〒381-0038 長野市東和田 632 長野市営陸上競技場内

代表理事 内山 了治

  Tel:090-1867-7044 / Fax：026-403-0095

  E-mail  info07@nagano-rk.com

別記様式第８（第４条関係）

長陸 22発第 44号 1610

令和 5年 4月 10日

  独立行政法人日本スポーツ振興センター理事長 殿

一般財団法人長野陸上競技協会

申請者名 代表理事･会長  萩原  清

令和４年度スポーツ振興くじ助成金に係る助成事業実績報告書

  標記助成金について、事業が終了しましたので、独立行政法人日本スポーツ振興セン

タースポーツ振興くじ助成金交付要綱（平成１５年度要綱第１８号）第１２条第１項の

規定により、関係資料を添えて報告します。

 (注) １ この報告書の提出に当たっては、交付決定したすべての事業が終了した後に

提出するものとする。

    ２ 添付書類は、当センターホームページに掲載のとおりとする。

助成事業者名 一般財団法人長野陸上競技協会

令和４年度 事業報告書

【スポーツ団体スポーツ活動助成】

助成事業細目
スポーツ活動推進事業

スポーツ情報の提供（スポーツ）

事業名 ウェルネス陸上競技の推進2022

事業の成果

３回の本協会会報の発行を通して、協会会員以外の広く一般の方にも「陸上競技とこれに関連する
情報」、「長野県スポーツ協会指導者ミーティング」、「松本平広域公園陸上競技場の閉場記念事
業（障がい者スポーツへの理解を含む）」、「ヨーロッパの新型コロナ感染症対策の現状等」並び
に「スポーツ貧血について」などの情報発信を行い、興味をもって大勢の方に拝読いただき、パラ
スポーツへの関心も高めるなど成果を高めることができた。同時に、会員向けの本協会や各種競技
会情報により、本協会の運営方針やガバナンスコードへの適応、評議員会や理事会の議事内容公開
など業務内容の透明性を担保することができた。また、コロナ禍の中であったが、2023年に世界陸
上競技選手権が開催されるヨーロッパの事情について知ることもでき、競技水準の向上に寄与する
ことができたと考える。

事業に対する評価

・広く一般向けのコンテンツについては、「県スポーツ協会指導者ミーチング」の内容は大会等の
指導で参加できなかった指導者に好評であった。また、各種大会の結果については、広く本県競技
者の活躍を広報でき、広島、近畿、大阪及び京都の各県人会メンバーには大変喜ばれる状況であっ
た。発行が本協会の他事業と重なり、175と177号は予定より遅れてしまったが、今後、会報作成業
務分担を明確にし計画的な作業を進めることが必要と言える。
・印刷経費を抑えるため、これまで同様に入稿原稿を自前で作成し印刷業者に入稿し安価に制作で
き、入稿から納品まで４日間という短期のため、発行直前に完了した事業の内容を掲載することが
できた。また、今回も約2000通の発送作業について、助成金のお陰で業者委託することができ非常
に助かりました。感謝申し上げます。

実
施
し
た
事
業
の
内
容

事業実施期間 令和 4 年

成果物の提供時期・回数

性別

第175号8月11日･3000部発行､第176号12月17日･3000部発行､第177号R5年3月31日･3000部発行

情報提供先

提供範囲

～

情報提供の内容

1．長野陸協 会報 第175号（24ページ）8月11日、3000部発行
・本協会以外の情報：長野県スポーツ協会指導者ミーティング内容。 ・本協会情報：松本平広域公
園陸上競技場の閉場記念事業、世界陸上競技選手権、U20世界陸上競技選手権入賞、議事内容他
2．長野陸協 会報 第176号（16ページ）12月17日、3000部発行
・本協会以外の情報：ヨーロッパのスポーツ事情。 ・本協会情報：団体、支部の活動報告。各種競
技会結果、議事内容他
3．長野陸協 会報 第177号（16ページ）R5年3月31日、3000部発行
・本協会以外の情報：スポーツ貧血について ・本協会情報：全国都道府県対抗駅伝大会優勝他競技
者の活躍、2022年度事業報告、2023年度の組織改組・事業計画、会議録他

月 22 日 月 9 日

世代

情報提供方法

（行政関係、協賛企業他）

令和 54 年 4

理念広告の掲載

サイズ A5

成果物配布数
アクセス数

（掲載後3か月（見込みを含む））

掲載場所
会報175号：P11
会報175号：P15
会報175号：P15

未掲載の理由
※印刷物を作成する事業においては、必ず掲載すること。

95,000 件9,000 部/1事業

市民一般 スポーツ競技者 スポーツ団体関係者 地方公共団体関係者

男性向け 女性向け

～19歳 40～59歳20～39歳 60歳～

特定の加盟団体・指導者等に送付・提供した

誰でも閲覧・取得ができる状態にした

その他

掲載した

掲載しなかった

印刷物の作成 ＨＰ新規立ち上げ ウェブサイトコンテンツ作成

助成事業者名 一般財団法人長野陸上競技協会

令和４年度 事業報告書

【スポーツ団体スポーツ活動助成】

助成事業細目
スポーツ活動推進事業

スポーツ情報の提供（スポーツ）

事業名 ウェルネス陸上競技の推進2022

※上記いずれかの公表が必要です。

事業実施後に参加者等に対する
満足度調査を行ったか

実施方法 Web上での関係者へのアンケート方式

備考

情
報
公
開

事業実施計
画の公表

事業を広報・PRす
るための手段
(複数選択可)

（　　　　　　　　　）※具体的な手段を記載してください。

※上記いずれかの広報・PRを行う必要があります。

事業の実施
状況及び実
施結果並び
に助成金の
使途に関す
る情報の公
開

情報の公開方法
(複数選択可)

（　　　　　　　　　）※具体的な公開手段を記載してください。

※上記いずれかの公開が必要です。

公表した内容
(複数選択可)

行った 行わなかった

HPに当該情報の告知ページを設けた

広くチラシを配布した

広報誌・会報誌等で当該情報を告知した

特定の個人・団体へ当該情報を展開した

HPで公開

事務所等に備え、自由に閲覧できる環境を整備

広報誌・会報誌等で公開

情報開示請求があった場合に開示

事業の実施状況（助成金の交付を受けている旨を記載し、事業の進捗、途中経過を公開）

事業の実施結果（助成金の交付を受けた旨を記載し、事業の完了報告を公開）

助成金の使途に関する情報（助成金額（交付決定額）及び何に使用したのかを公開）

その他

その他

提出書類 14 その他参考となる資料

団体名 一般財団法人長野陸上競技協会

助成区分  スポーツ団体スポーツ活動助成

助成事業 細目名  スポーツ情報の提供（スポーツ）

事業名 ウェルネス陸上競技の推進2022

・本事業の成果物である 長野陸上競技協会会報 第176号、177号1部を同封します。

第176号 収支簿No. 6- 7   発行日 2022年12月20日

第177号 収支簿No.15-16   発行日 2023年 3月31日

ご査収の上、よろしくお取り計らい下さい。

2023年4月7日

一般財団法人長野陸上競技協会

代表理事 理事長 内山 了治

	01_2-1実績報告書(長野陸協).pdf
	14-2_その他資料_成果物(長野陸協).pdf